0 Diret6rio Nacional delibera com a presenca de no minimo 30% (trinta 
por cento) dos seus membros e as suas decisoes sao tomadas por maioria simples. 

SE(:AO II 

Dos Diret6rios Estaduais 

Art. 43. 0 Diret6rio Estadual e eleito pela Convencao Estadual e tera no minimo 71 
(setenta e um) e no rnaximo 141 (cento e quarenta e um) membros titulares, incluido o 
Lider na Assembleia ou Camara Legislativa, e 1/3 (um terco) de suplentes. 

Art. 44. Compete ao Diret6rio Estadual: 

I - eleger, inclusive no caso de vaga, os membros da Comissao Executiva Estadual; 

II - julgar os recursos que lhe forem interpostos das decis5es da Cornissao Executiva